CAPUT V.

Initia discordiæ inter Joan. Cantacuzenum et imperatricem Annam ejusque cœlæ proceres. Cantacuzenus urbe discessit, dolo cum aggredimur adversarii; ab amicis monetur, qui adeo ab Alexio Apocauco in carcerem conjiciuntur; Apocaucum interficiunt, et propter ea omnes fere necantur. Michael Ducas auctoris avus paternus.

Ὁ δὲ βασιλεὺς Ἰωάννης (34) ὑπερβὰς τὴν μετράκιωδη, καὶ νεανικῆν, μεθ' ἡλικιώσιν καὶ τὴν ἀνδράφην μεθ' ὄσης ναρκότητος πρὸς τὴν πρεσβυτικὴν ἡτοιμάζετο τῷ τότε καιρῷ· καὶ γὰρ νέος ὢν, καὶ παιδαγωγῷ χρώμενος κυρίῳ Ἰωάννῃ τῷ προβηθέντι Καντακουζηνῷ, ἀνδρὶ συνετῷ καὶ περὶ τὰ πολεμικὰ μαχιμωτάτῳ, καὶ τῶν εὐγενῶν, ὡς εἰποι τις, ἀνθος εὖοσμον. Τοιοῦτον γὰρ ὄντα, καὶ ὁ προβεβασλευκῶς Ἀνδρόνικος κατὰ πάντα ὡς ἀδελφῶν

¶ Dum hæc geruntur imperator Joannes exacta juvenili ætate virilique conspecta, scordiæ ac dissidiæ totus immersus seuecebat. Hunc adhuc juniorem rexerat nobis memoratus dominus Joannes Cantacuzenus, vir prudens rei que militaris peritissimus ac strenuus, nobilium, ut ita dicam, flos suavissimi odoris; talem equidem Andronicus imperator decessor Joannis, in omnibus non aliter quam fratrem habuit, ejusque fidei imperium ac filium

Ismaelis Bullialdi notæ:

(33) Ὁ δὲ Παγιαζῆ τὴν πρὸς Φιλαδέλφειαν. Leonicus lib.ii, refert imperatorem Manuelem per caduceatorem jussisse Philadelphiam cives, ut se Bajaziti dederent ac permitterent: quibus parere renuentes Bajazites obsidione cinxit, urbeque positus est. Libro etiam vi *Historiæ Musulm.* narrat Leunclavius Bajazitem anno hegiræ 793, Christi 1390, Philadelphiam subegisse; quæ per multos annos steterat, postquam cæteras Asiæ urbes in ditionem suam Turci redegerunt. Philadelpia Lydiæ urbs est, Sardinum metropolitæ olim subdita.

(34) Ὁ δὲ βασιλεὺς Ἰωάννης. Quæ ab Orchane ejusque filio Morate gesta sunt dum Christianorum aut vicinorum Turcorum se rebus immiscuit, breviter enarravit hujus historiæ auctor. Bajazitis deinde initia usque ad Joannis obitum leviter hactenus perstrinxit: ad eorum deinde narrationem regreditur, quæ in aula Constantinopolitana, et in imperio Græcorum, quibus Joannes regnavit temporibus, acciderunt. Iterum ac eventuum præcipuorum seriem exponit, et infortunia narrat, quibus labantis illius imperii Constantinopolitani re-

liquiæ, sub Andronico et Joanne tanquam procellosis turbinibus circumactæ ac jactatæ, tandem perierunt. Quarum ampliolem notitiam qui habere cepit, Cantacuzeni historiam et Gregoræ adeat. Jam diximus Cantacuzenum illum ob generis splendorem, eximias insignesque virtutes, quibus domi militiæque claruit, a Gregoræ et Nastro laudatum, accusatum vero a Phranze affectatæ tyrannidis, et in Joannem perfiditæ. His de objectis sibi criminibus passim in historia, quam scripsit, purgat se Cantacuzenus, omnemque suspensionem a se, quantum potest, amolitur. Quicquid sit, coronam imperialem sibi et uxori bis imponi voluit. Matthæum liberorum suorum primogenitum despotam designavit, calcæosque purpureos induere jussit; Manuelem natu minorem Spartæ despotam proclamavit: ita ut viam ad imperium sibi suisque usurpandum ac retinendum, sternere voluisse videatur. Ut vero inceptum omittoret, vires, quibus instructus erat, in fluxu ac fluxu, rerum imperii perturbatio, quæ attrite in pejus quotidie ruebant, atque imminencia a Turcis pericula suaserunt.